22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Origem: Castanhal- Pa
Destino: Inhangapi -PA  Período: 21,22 e 23/11/2023
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista CPF-
173.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1008570
Portaria Nº 1161 DE  DIARIAS 13/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do ENCONTRO ESTADUAL DAS REFERENCIAS TÉCNI-
CAS EM SAÚDE -RTS/PARÁ na condição de Técnico de Referencia em edu-
cação em saúde (Suplente) do 3ºCRS/SESPA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 22 A 23/11/2023
Servidores: Guilherme da Silva Pavão Cargo: Enfermeiro CPF-
175.722.822.53 mat. 5136920/1
Eliana da Silva Maciel Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF- 176.559.352.20
mat. 5278074/3
Maria da Conceição Ferreira da Silva Cargo: Chef. De Div. CPF-
805.701.432.68 mat. 6402927
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1008692

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2023/4°CRS/SESPA
PROCESSO PAE Nº 2023/2231381
A Diretora da SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA/4°CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento da
Lei 14.333/21 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa Eletrô-
nica Nº 007/2023/4°CRS/SESPA, do tipo Menor Lance por LOTE, desti-
nado à contratação de empresa especializada em adequação e reforma
dos telhados em manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento
de materiais necessários, sob o Regime de Empreitada por preço em me-
tro quadrado, para atender as demandas emergenciais do 4° CRS/SESPA,
devido infiltrações nos telhados e os serviços só podem ser realizados na
estação do verão.
EMPRESA VENCEDORA:
1 – Razão social: A. S. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
CNPJ: 33.977.343/0001-60
LOTE: 01, no valor de R$ 15.385,00
VALOR TOTAL DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2023/4°CRS/SESPA:
R$15.385,00 (quinze mil, trezentos e oitenta e cinco reais).
Ordenador de despesa:
Patrícia de Fátima Lima da Silva – Diretora do 4º Centro Regional de Saúde
– Portaria: 2.521/2023

Protocolo: 1008658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 053/2023
APROVA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
– UBS TIPO I, PARA O MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.517, (de 09/10/2023), que institui
processo de seleção para participação em modalidades específicas do eixo
da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento (Novo
PAC); e
Considerando a deliberação ad referendum da Presidência da Comissão In-
tergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, pela relevância do serviço
ao atendimento da população, na Região.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde -UBS
Tipo I, Proposta nº 36000012212/2023, para o município de Salinópolis/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 10 de Novembro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 1008814
RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 054/2023
APROVA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE ODONTOLÓGICA
MÓVEL – UOM, PARA O MUNICÍPIO DE OURÉM/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.517, (de 09/10/2023), que institui
processo de seleção para participação em modalidades específicas do eixo
da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC);
Considerando a Resolução CMS/Ourém - Nº 09/2023 (de 01/11/2023); e
Considerando a deliberação ad referendum da Presidência da Comissão In-
tergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, pela relevância do serviço
ao atendimento da população, na Região.

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a aquisição de 01 (Uma) Unidade Odontológica Móvel –
UOM, para o município de Ourém/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 10 de Novembro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 1008816
RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 055/2023
APROVA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
– UBS TIPO I, PARA O MUNICÍPIO DE OURÉM/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.517, (de 09/10/2023), que institui
processo de seleção para participação em modalidades específicas do eixo
da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC);
Considerando a Resolução CMS/Ourém - Nº 10/2023 (de 01/11/2023); e
Considerando a deliberação ad referendum da Presidência da Comissão In-
tergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, pela relevância do serviço
ao atendimento da população, na Região.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde - UBS
Tipo I, na Vila Mocambo, no município de Ourém/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 10 de Novembro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 1008821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 39 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA, CARGO: AGENTE DE SAUDE,
lotado(a) no 5ºCRS/UNIDADE MISTA DE MÃE DO RIO 02 mês(es) Licença
Prêmio, correspondente ao triênio de 25/03/2009 a 24/03/2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença
Prêmio, no período de 01/05/2024 a 29/06/2024, no total de 60 (SESSEN-
TA) dias, matricula nº 5096154-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 1009118
Portaria Nº 40 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA, CARGO: AGENTE DE SAUDE,
lotado(a) no 5ºCRS/UNIDADE MISTA DE MÃE DO RIO 02 mês(es) Licença
Prêmio, correspondente ao triênio de 25/03/2012 a 24/03/2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença
Prêmio, no período de 30/06/2024 a 28/08/2024,  no total de 60 (SES-
SENTA) dias, matricula nº 5096154-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 1009120
Portaria Nº 41 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA, CARGO: AGENTE DE SAUDE,
lotado(a) no 5ºCRS/UNIDADE MISTA DE MÃE DO RIO 02 mês(es) Licença
Prêmio, correspondente ao triênio de 25/03/2015 a 24/03/2018.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença
Prêmio, no período de 29/08/2024 a 27/10/2024,  no total de 60 (SES-
SENTA) dias, matricula nº 5096154-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 1009125
Portaria Nº 42 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) ANDREA OLIVEIRA DUTRA, CARGO: NUTRICIONISTA, lotado(a) no
5ºCRS-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 20/12/2013 a 19/12/2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença
Prêmio, no período de 29/12/2023 a 26/02/2024,  no total de 60 (SES-
SENTA) dias, matricula nº 57234450.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 1009137